
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258  21Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados com o escopo de fiscalizar, 
conferir e receber provisoriamente os bens adquiridos pelo Ministério da Justi-
ça e Segurança Pública, e que posteriormente serão doados a esta Secretaria:
a) Presidente:
NOME: DPC ARIANE LILIAN DOS SANTOS MELO (ponto focal)
MATRICULA FUNCIONAL: 57225308
b) Membro:
NOME: DPC CLAUDIA RENATA GUEDES E SILVA
MATRICULA FUNCIONAL: 54188915
c) Membro:
NOME: ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS
MATRICULA FUNCIONAL: 5893614
Art. 2°. Compete a Comissão as seguintes atribuições:
a) receber o material, proveniente de aquisição/doaçãopara a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP) e/ou para o Sis-
tema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social (SIEDS);
b) providenciar o Termo de Recebimentodos Materiais e seus respectivos 
anexos, nos prazos estabelecidos pelo órgão doador.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de janeiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 896322

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 65/2023-SAGA

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: TEN CEL PM ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA
Matrícula: 5397588/2
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 400,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 66/2023-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CEL PM BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA
Matrícula: 5264235/1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 1.000,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 67/2023-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: CEL QOPM BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA
Matrícula: 5264235/1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339039 - R$ 1.000,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 68/2023-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ANTONIO JOSÉ DE LIMA VARELA
Matrícula: 5616174/1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$ 700,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 896288

FÉRIAS
PORTARIA Nº77/2023-SAGA

BELÉM, 17 DE JANEIRO DE 2023
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2022 da Segup.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de dezembro de 
2022, ao servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISI-
TIVO

PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

ANDERSON MORAES CASTRO GERENTE DE OPERAÇÕES BM 2021/2022 01/12 A 30/12/2022 5946272/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 896105

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.255 DE 13/01/2023 REFERENTE À PORTARIA Nº 
33/2022 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 895245
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.255 DE 13/01/2023 REFERENTE À PORTARIA Nº 
34/2022 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 895245
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.255 DE 13/01/2023 REFERENTE À PORTARIA Nº 
35/2022 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 895245
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 896361

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/761985
A Coordenadoria de Núcleo de Licitação da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, comunica que a licitação - modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP Nº 026/2022 - SEGUP/PA, cujo objeto é Registro de Preço para 
eventual fornecimento de veículo blindados leves de emprego militar e de ataque 
rápido TIPO CAMINIONETE PICK-UP, CABINE DUPLA, COM PROTEÇÃO BALÍSTI-
CA TOTAL NIVEL III, para atender as necessidades da Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social, conforme especificações constantes no Termo de Refe-
rência, Anexo I do Edital, foi declarada FRACASSADA, em razão das empresas 
participantes não preenchem os requisitos estipulados pelo edital.
Belém(PA), 17 de janeiro de 2023.
Luciana Cunha da Silva
Coordenadora do Núcleo de Licitação-SEGUP/PA

Protocolo: 896174
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0188/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exer-
cício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 020/2023-CorGE-
RAL, de 10 de janeiro de 2023, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado 
Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, certifica que a Decisão 
Administrativa do Recurso Hierárquico referente ao Processo Administrativo 
de Conselho de Disciplina de Portaria nº 003/2020 – CorCPE, transitou em 
julgado na administração pública militar, em 05 de janeiro de 2023, com a 
publicação no Aditamento ao Boletim Geral nº 004, de 05 de janeiro de 2023, 
na qual indica a punição de EXCLUSÃO A BEM DA DISCIPLINA ao 2º SGT PM 
RG 28287 GILDSON DOS SANTOS SOARES (PAE Nº 2023/39396);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 2º 
SGT PM RG 28287 GILDSON DOS SANTOS SOARES, matrícula funcional nº 
57655101, por Decisão Administrativa referente ao Processo Administrati-
vo de Conselho de Disciplina de Portaria nº 003/2020 – CorCPE.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o 2º SGT PM RG 28287 GILDSON DOS 
SANTOS SOARES, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante da 1ª CIPAMB / CPA, que conforme o estabeleci-
do no artigo nº 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado no Aditamento 
ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue a cautela do Equipamento Policial 
Individual, bem como tome as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico 
e o respectivo documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante da 1ª CIPAMB / CPA, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de janeiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 896026

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 5172/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.130 do 
dia 27/09/2022; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 01 de alimenta-
ção; Leia-se: Quantidade de diárias: 02 de alimentação; Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 896323

DIÁRIA
PORTARIA Nº0004/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamen-
to (Op. Enem 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Ananindeua-PA; Destino: Tomé-Açu-PA; Período: 09 A 
12/01/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidor: CB PM Viviane Amanda De Souza Sena; CPF: 024.495.852-14; 
Valor: R$886,20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

Protocolo: 896195
PORTARIA Nº7227/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-PA; Desti-
no: Novo Repartimento-PA; Período: 08 a 09/12/2022; Quantidade de diá-
rias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidor: SGT PM Weder Emiller 
Gonçalves Feitosa; CPF: 812.269.422-53; Valor: R$263,76. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 896198


